S. Salvatoris , Se Sandae Marise urbis Lcgionensis constitutus sum
Epus. Deo auxiliante , & domino meo Cresconio Pontifice in

hoc consentiente : itaque eodcm anno defundo Rege , qui me
ad hunc honorem promoverat , filius ejus Adefonsus subcesit in

Regno imitator paternae virtutis , Se bonitatis , sicut experimento

Tom. XXXVI. H di-
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didicimus , & sicuc in seqaentibus recitabimus. Ego ítaque Pela-

gius Pontiíicali jam cathedra siiblimatus , cum Sandorum vitas

Patruoi stadiose requirerem , Se considerarem
, quibus laboribus,

vel quibus virtutibus uniisquisque illoruin Deo placeré sategisset,

inveni alios jejuniis , alios eleemosinis , alios castitate
, atqiie alios

humilitate sumnio opifici placuisse , de vit« praímia obtinuisses

tune placuit mihi , uc ínter pauca bona quibus minus desuda-

biiTÍ pro remedio animae meae domus Dei decorem
, qui defe-

cerac , & lociim Sedis , cui praíeram, in melius reformarem,

hoc quippe edlíicium quod nunc apparet á quibusdam stimatur

fiiisse regale Palatium , á quibusdam vero Fanum Gentilium,

éi¿ antiquis idolorum culcibus inservisse diutius. Postea cum jam
idola deíecissent Sí idolis homines renunciantes signum fidei acce-

pissent , vacuum permansisset usque ad témpora dignse memoriae

Oidonii Regís Legionensis. Híc primus Rcgum (aj istius Pro-
vincias fcrcur in bjc Civitate Episcopam promovísse , cum us-

que ad hec témpora sine Episcopo et sinc Sede fuisset. Tune
istud asdíBcium, quia congruum videbatur et mirabile, in honorem
Dú et S. Mariae pro Sede abtavít , urbem quoque hanc caput

Regni sui esse constituir , quo facto tantis donis ec possessio-

nibas bunc locum amplíavit , ut qui legere voluerít series testa-

mentorum ab eo fadas ,
intelliget, quanto amore illum dilexe-

rit, Se quanto honore exaltare voluerít, quae etiam testamen-

ta penes nos habentur ,
post cujus mortem non paucis annis

transadis ,
gens pérfida Ismaelitarum , Se pene similis antiquis

cultoribus idolorum insurrexit contra Christicolas , destruxic

Eccleslas , subvertit altaría , contaminavit Sanda
, depopulata est

et redegit in suum jus totam Províncíam. Interea contigit hanc-

sedem depravari et contaminari , et fuit sine honore multís an-

nis, id est, usque ad témpora Regís Adephonsi , et Regís San-

tii Patrís Domni Fredenandi superius nominatí
, qui me ibidem

prasposuit. Tune placuit Deo , ut populum suum eriperet , qui

Jam flagellatus pro peccatis suis , Se eruditas videbatur , Se quia

jam venerat tempus miserendi ejus , nec mora insurgentes

Christicolae contra infideles excuserunt cervices de sub jugo illo-

rum : persecuti sunt eos , & expulerunt á finibus suís : liberave-

runt

(a) Verba stimatur Se fertur quibus Pelagius utitur , satis in-

fiuunt 3 illius aevi homines nutantem habuisse íidem circa asdifí-

cium Ecclesiae Legionensis , & originera Sedis Episcopalis. Consu-
leTom. XXXV. pag. 111.
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runt Provlnciam , Sedcm non valucrunt ad perfcdlum mund'are',

sanólaque polluta futrant ñeque dicm ccnsecrationis sive restaura-

tionis institiiere sicut mos cst , prse mulitcudine beJIorum , iis-

que ad prsesens tempus : nunc autem cum siluisset térra in

diebus nostris , & Dominus Ilex Adephonsus in Sede paterna

convaluisset , & vidissem Ego Pelagiiis hunc íocum mihi á Deo
commendatum malitia hostium non solura contaminacum, sed etiam

disruptum, absidibus interruptis, aris, de altaribus incompositis, pa-

rietibus nudis , & inundatione pluvianim corruptis, sine domibus 8c

officinis canonicis sine libris & ornamentis Ecclesiasticis sine forma
disciplinsregularisjtimens iram Del mihi imminere5& Beata; Mariae,

si ea,qu2e corrigenda erant,non corrigerem, Scqux restauranda eranr,

non restauraren!, laboravi faceré de meo , &adqa¡rere de aliis pro-

batis personis haec omnia quae sequuntur 8c qux audituri estis. Impri-

mís erexi altare Beatae Mvirise superponens illi aram optime sculptam

& Sandorum reliquias protegentem, quas in medio posui, airaribus

similiter erexi aüud altare in medio Basilicsein honorem S, Salvato-

ris &omnium Apostolorum, ita ut essent ex altera parte Oratorium

B.Mariae, ex altera vero Oratorium B. Joannis Baptistae & B.Cypria-

ni Martyris,in quo Oratorio altare cum sua ábsida erexi á íundamen-

tis& constituí ibidem Iocum Baptisterii, ubi prius fuerat locus Re-
feflorii, feci in circuituBaselicse Palatia, Claustra & receptacula ser-

vorum Dei in quibus simul convenirent ad prandendum, ad dormien-

dum ad spiritalis vitas incitamentum , ut Orationi vacarent , & sub

Canónica institutione viverent. Post hasc comparavi ad honorem S.

Salvatoris & B. Maride librum niagni pretil
, quem Biblioihecam

dicimus , & septem libros quos Místicos vocamus , qui suffice-

rent Ecclesise usque ad annum recurrentem , et librum in Ec-
clesia necessarium de Prophetiis , Epistolis et Evangeliis qui Co-
micus dicitur , et cum bis dúos libros Orationum : et alium

librum Missarum , et dúos libros Ordinum , et alium librum,

in quo contínentur quorumdam vitas Sanálorum : et alium li-

brum qui dicitur Textum Evangeliorum : et unum Psalterium:

et reparavi , quoscumque inveni disruptos , et dispersos
, quo-

rum infinitus est numerus. Composui Lignum Domini Crucifi-

xo decora-um , et auro atquc gemmis optime fabrefaólam fe-'

ci Crucem majorem argenteam et mirabilem cum adjutorio
, quod

mihi contulit Domna Urraca Regís germana ; et alíam Crucem
minorern, quae prrvatís diebus possit cíFerri, ct turíbulum argen-

teum cum sua ínfertoria -: ..et binos dígtagos et duas stolas argcn-.

H Z leas
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teas et aliam auro fresam

, quibus injecí manípulos grecíseos,

ct duas dalmáticas greciscas , et imam cíquilaconem , et tres

mantos : unum ciquilatonem , et dúos morgones ; et unum
Fromalem dolcedi , et Concham Iragam : et tunicam cardinam
cum suislistis et casulam bisinam, et duas stolas albas cum suis ma-
nipuiis , et imum amitum niargonÍGe , et odo mancos lineos , et

duodecim albas lineas , et tres casullas cum suis tunicis et ami-
tis ; et unum corporale de bisso ; et omnia vestimenta linea ad
altaría operienda : et restauravi plurima indumenta quae erant

vetustate consumf)ta in quibus major expensa est y quam
in bis que de riovo operarus sum , & feci vestimenta nigra

vel luéluosa ad dies Quadragesímae pertinentia» Post ba^c

omnia ,
quas ad decorem S, Ecclesix pertinebant ^ composui ad

honestatem mense et refedionis nostras , fratrumque nostrorum

tria vasa argéntea et servitium mensae , sicu,t mos est in hac

regione cum suo salario et misorium argenteum : et tres fíalas

quas dicunt retomas ¡rachas y et unam cristalinam y et duas

cucumas , et dúos concos cum suis aquamanilibus y et unum
mortaliolum , et bina mantilia litterata cujusvis fadergilis , et

alia mantilia bina quotidiana pose honestatem raen&ae composi-

tam. Composui dúos ledos paltos , et qu.nuor tapttes mánca-

les cum duabus almuaalis , £t alia multa qu3E longum est enar-

rare , et quae in oculis hominum notum est apparere. Jam nunc

adjicio et suppono nominatim hereditates et possessiones
, quas

adquisivi succurrentc mihí gratia Dei , et adjuvante mihi cle-

jnentia nostri Regís Don«ni Adephonsi sub cujus dominaticne

fada sunt et adquisita hxc omnia. Imprimís adquisivi, et ga-

Davi de ipso Rege Dno nostro Villam de Palanquinos ab intc-

gritate , quae ad eremum redada fuerat in diebus patris sui , íta

nobis ilkm concesit , ut quoscumque potuerimus adtrahere habi-

tatores in ea , securi permaneant slne injuria alicujus Sajonis,

€t sint semper in Dei servitio et S. María?. Iterum reddidít no-

bis quamdam cellulam y quae diciiur Sandi Martini de Fonte

Eberlo , quam iste Joeus temporibus patris sui injuste et viden-

tcr perdiderat ; sed postquam Dominus Adephonsus Rcx verita-

tem per nostrum testamentum cognovit y reddidit nobis y ín per-

petuo habcndam confirmavit. Post haec dedit nobis omnem de-

cimam salís de Lampríana de portatico , qu3B ad eum pertine-

bat , et quem ípse accipiebat cum uno casato quíe boc recollí-

geret , et nostro juri dcserviret j et ganavi de matre Regis pos-
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trí Domná Sánela ad decoreni hujus Ecclesiae unum Taregum

argenteum , & Concham argenteam cum siio Urceolo similittr

argcntco , & cucumam argeiucam , & unam alagaram dirr.isam

ÍD viridi : & casullam auro frtsani : & duas dalmáticas. Ga-

navi de filia ejus primogénita Domna Urraca unum frontaltmj

& cucumam argenteam Se decem solidos auri ad lignum Domi-
ni componendum , & tagaram auresm , & quatuorcentos so-

lidos ex argento puro ad Crucem faciendam , & ipsa fecit al-

tcram Crucem auream ad honorem istius Sedis : & insuper de-

dit unum palmarium cristallinum & casullam aurofresam , &
mantum similiter aurofresum , & dalmaticam greciscam. Ganavi

de germana ejus Domna Gtloira ad honorem Dei & S. Ma-
rías unum taregum aureum , & mantum aurofresum , & tuni-

cam de carchexi , & dalmaticam de liraz , & mediam Villam

de Sanélo Juliano de Auieiros de Rege. Gnnavi de Major Froi-

laz Comitissa missorium argenteum , & tapete mánchale , &
frontale argenteum , Se in Campis suam divisam in Villa Cas-

trello. Reliquit nobis Lazarus Pelaiz moriens
, qui erat unus

ex Canonicis & confratribus nostris , Monasterium S. Romani
in hac Civitate cum suis Palatiis cum ómnibus bsereditatibus

suis , & Villis , & vineis , & molendinis : & insuper furnum
cum sua Corte ad portam Civitatis. Similiter reliquit nobis Xa-
be Machaeliz , qui erat unus ex confratribus nostris domum
suam cum ómnibus quae possidebat. Similiter & fecit, Ennecus
Ordoniz confrater noster de domo sua , & de ómnibus

,
quae

habebat. Ganavi de Mumadonna Comitissa quartam partem de
Fontefojül , & tertiam partem decimationis de ómnibus Villulis

suis. Accepi per donationem & testamentum de Justa Comitissa

quintam portionem de ómnibus Villulis suis quas habebat in

littore fiumiois ürbici , & in Omania 8c in Sena : & hoc adje^

cit , ut si filii ejus vel filiae posteritatem reliquerint hoc tantum
permaneat indisruptum post obitum ejus , sicut jam didum cst:

si vero transierint absque liberis & legitima successione
, omnes

Villae supradid^, & omnes ejus hsereditatts ad hanc Sedcm per-

tineant. Iterum constituic pro remedio anim^ susb , & parcn-
tum suorum , ut de ómnibus Vilüs suU , qua^ ?unt in Dicece-
se istius Sedis , tertia pars omnis decim.ationis pañis & \ini ad'

hanc Sedem perveniat > tam ea vívente
, quam etiam post obi-

tum ejus. Ganavi de Domno Eru de Campo Tauri post testa-

mentum Lcclesiam quam ipse fundavcrat in Villa de Coranes:
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de de Petro aliam Ecclesiam ¡n Fonte Tecla , & de Corex pro

aliam Eccíesiam in Oppido Ceja cum omni hereditate quae ad
h-anc pCx'-tinebat : de Faquilo Avolia aliam Ecclesiam cum omni
hsredítatc quas ad eara percinebac : & de Dominico Presbyte-

ro aliam Ecclesiam Inter Viilam Alvon de Covellellas positam,

cum omni hereditate sua , & de alio Dominico fratre conver-

so aliam Ecclesiam in territorio Ceione cum ómnibus quse ad
eam pertinebant : & de Velasco Presbytero aliam Ecclesiam ia

territorio Aratoi in loco nominato Ceiata cum omni hereditate

sua. Dominus Fortis Abbas Monasterium S. Cypriani , quüd di*

citur de Valle Salice , dedit in eodem Valle Villam suam qux
dicitur Siccos ad ipsum Monasterium , propter quod ipsum Mo-
nasterium ad nos pertinebat. Ha^c & alia multa quae longum
est ennarrare , cum perfecissem , bonis viris , & Dominum ti-

mentibus mihi & consentientibus &: obedientibus , gravis anxie-

tas in meo corde versabatur , quia in abundantia auri & argen-

ti , multitudine pañis 6c vini , in possessione multarum Villa-

rum , in frequentia Clericorum & Dei servorum , qui in hac

Sede positi sunt , illud deerat
, quod magis necessarium & con-

gruum videbatur , id est , dies dedicationis & restaurationis tan*

ti loci. Videns igitur quod mihi licebat faceré , quod meis de-

cessoribus non licuit propter tempus persecutionis , sicut jam

diclum est , convocavi in primis Regem Domnum Adephonsum,

cujus patrocinio post Dominum vivimus , & quo juvante ope-

ratus sum & aclquisivi hsc omnia , qus jam dixi : deinde con-

vocavi ejus germanas
, quse me plurimum in hoc loco substinue-

runt , & consoiatsB sunt : postea convocavi omnes comprovin-

ciales Episcopos 5 & statui prsesentem diem dedicationis, vel res-

taurationis istius Sedis , in qua mundentur Sanda Sanclorum,

consecrentur altarla , & vasa , & vestimenta , & omnia utensilia